УПРАВА
муниципального района “Барятинский район”

Калужской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от dvd$^_ с. Барятино

Об установлении особого противопожарного
режима на территории муниципального
района «Барятинский район»

В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 69 -  ФЗ «О пожарной
безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 -  ФЗ» «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением
Правительства РФ от 16.09.2020 № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного
режима в Российской Федерации», в целях организации выполнения и осуществления мер
пожарной безопасности в связи с установлением четвертого класса пожарной опасности
на территории МР «Барятинский район» Управа муниципального района «Барятинский
район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Ввести на территории муниципального района «Барятинский район» особый
противопожарный режим с 12.00 29 мая 2025 года до 12.00 04 июня 2025 года.

2. Рекомендовать исполняющим обязанности директорам ГКУ Калужской области
«Мещевское лесничество» (Коста И.И.) и ГКУ Калужской области «Спас-Деменское
лесничество» (Князева М.Ю.):

2.1. Организовать и увеличить кратность наземного патрулирования лесов в
соответствии с регламентом работы лесопожарных формирований в режиме повышенной
готовности;

2.2. Провести обновление минерализованных полос;
2.3. Организовать размещение листовок противопожарной направленности в

средствах массовой информации, в местах массового пребывания людей и на остановках
общественного транспорта;

2.4. Установить на дорогах в леса информационные аншлаги, предупреждающие о
пожарной опасности;

2.5. Информировать через средства массовой информации население о правилах
поведения в пожароопасный период в лесах во время действия особого противопожарного
режима.

3. Рекомендовать главам администраций сельских поселений муниципального района
«Барятинский район»:

3.1. В каждом населенном пункте определить места для забора воды для тушения
пожаров;

3.2. Провести информационную разъяснительную работу среди населения, обратив
особое внимание на детей и подростков, а также лиц, относящихся к группам риска;

3.3. Провести проверку наличия противопожарного инвентаря у членов
добровольных пожарных формирований;

3.4. Организовать привлечение специальной техники и техники, принадлежащей
населению, для осуществления противопожарных мероприятий, в том числе по опашке
границ населенных пунктов;

3.5. Обеспечить привлеченную технику горюче-смазочными материалами;
3.6. Провести опашку по границам населенных пунктов;
3.7. Обеспечить окашивание сухой травы и очистку территории от сгораемого мусора

вокруг зданий и строений.
4. Рекомендовать начальнику межмуниципального ОМВД России «Кировский»

(Д.А.Капитонов) совместно с работниками лесничеств, расположенных на территории
муниципального района «Барятинский район», организовать патрулирование лесного
фонда в целях ограничения пребывания населения в них и запрещения разведения костров.

5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя
руководителя Управы муниципального района «Барятинский район» - С.Ю. Панькина.

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит
размещению на официальном сайте муниципального района «Барятинский район».

лРуководитель Управы
муниципального района
«Барятинский район» А.Н. Хохлов